
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

Брянская область 

 

Жуковский районный Совет народных депутатов 

пятого созыва 

 

РЕШЕНИЕ 
от 24.01.2017 № 359/31-5 

г. Жуковка  

Об отчете начальника межмуниципального 

отдела МВД России «Жуковский» по итогам 

2016 года 

 

 

Заслушав и обсудив информацию начальника межмуниципального отдела МВД 

России «Жуковский» Желтоножского В.М. «Об охране общественного порядка и 

обеспечении безопасности на территории Жуковского района, защите прав и законных 

интересов граждан от преступных посягательств, принимаемых мерах по обеспечению 

общественного доверия и поддержки граждан по итогам 2016 года», Жуковский районный 

Совет народных депутатов отмечает. 

В течение 2016 года работа МО МВД России «Жуковский», реализующего задачи и 

функции на территории Жуковского района (далее - МО МВД России «Жуковский») 

строилась в строгом соответствии с требованиями нормативных правовых актов Президента 

России, Правительства Российской Федерации, Министерства внутренних дел РФ в сфере 

укрепления правопорядка, а также нормативных документов органов власти и управления 

области и района по вопросам правоохранительной работы. Проводилась работа по 

обеспечению общественного порядка и общественной безопасности в период подготовки и 

проведения праздничных массовых мероприятий. Уделено внимание вопросам 

предупреждения террористической угрозы, защите экономического сектора, а также 

соблюдению учетно-регистрационной дисциплины.  

Подразделениями отдела продолжалась реализация мероприятий, направленных на 

укрепление внутреннего и внешнего взаимодействия служб и подразделений отдела 

полиции, повышение эффективности управленческого воздействия, совершенствование 

нормативно – правовой базы, укрепление взаимодействия с органами местного 

самоуправления, другими правоохранительными и контролирующими органами. 

Под постоянным контролем руководства  отдела находились вопросы по повышению 

эффективности борьбы с  экстремизмом. 

Реализовывались мероприятия по совершенствованию работы по раскрытию  

преступлений в течение дежурных суток. Обеспечивался правопорядок и общественная 

безопасность при проведении мероприятий с массовым участием граждан силами как 

патрульно-постовых нарядов ППС, ОВО, ДПС, задействованными в системе единой 

дислокации, так и с привлечением всего личного состава отдела.  

В целях профилактики и предупреждения преступлений проведены на территории 

района оперативно-профилактические операции: «РОЗЫСК»,  «МИГРАНТ», «НЕЛЕГАЛ», 

«УЧАСТОК», «ПОДРОСТОК», «БЕЗОПАСНАЯ КВАРТИРА», «СЕМЬЯ» и другие. 



3 

 

Вместе с тем, криминальная ситуация  в районе  оставалась сложной. Негативное 

воздействие на состояние правопорядка  продолжали оказывать криминогенные факторы 

экономического, социального и политического характера, а также географическое 

положение района.  

 Анализ внешней и внутрисистемной информации о состоянии преступности и 

результатах борьбы с ней, охраны правопорядка и общественной безопасности 

свидетельствует о том, что оперативная обстановка и уровень преступности на территории 

района находились в тесной взаимосвязи с экономическими, социальными и политическими 

условиями жизни населения.  

В результате принятых мер удалось добиться определенных положительных 

результатов в оперативно-служебной деятельности отдела полиции. 

В 2016 году в МО МВД России «Жуковский» поступило 5433 (+5,0%) заявлений, 

сообщений и иной информации о происшествиях.  

На территории района на 6,4% уменьшилось общее число зарегистрированных 

преступлений (381), в том числе на 10,9% преступлений предварительное следствие, по 

которым обязательно (179), на 1,9% преступлений, предварительное следствие по которым 

необязательно (202). Не допущено роста  тяжких, особо тяжких преступлений – 49 (- 24,6%). 

В числе зарегистрированных тяжких и особо тяжких преступлений: одно убийство (-

80,0%), пять преступлений категории умышленного причинения тяжкого вреда здоровью (-

28,6%),  два грабежа (рост в 2 раза), один разбой (стабильно к уровню аналогичного периода 

прошлого года (далее – АППГ), 27 краж (-6,9%),  в том числе совершенных из квартир – 24 (-

11,1%), из дач – три (в 2015 году - 0), шесть фактов незаконного оборота наркотиков (-

14,3%), один факт незаконного оборота оружия (-50,0%), четыре экономических 

преступления (-55,5%), в том числе два совершенных против государственной власти и 

управления (стабильно к АППГ). 

Не допущено  совершения таких тяжких и особо тяжких преступлений,  как: 

изнасилования,  преступления против семьи и несовершеннолетних.  

Остаток нераскрытых преступлений на территории Жуковского района составил 83 

уголовно – наказуемых деяния (+15,3%), в том числе 55 преступлений, предварительное 

следствие по которым обязательно (-3,5%), 28 преступлений, предварительное следствие по 

которым необязательно (+86,7%). Не допущено роста нераскрытых тяжких, особо тяжких 

преступлений (11, -15,4%). 

Сотрудниками МО МВД России «Жуковский» раскрыто 294 преступления (+2,1%), в 

том числе 132 преступления, предварительное следствие по которым обязательно (+1,5%), 

162 преступления, предварительное следствие по которым необязательно (+2,5%). На 4,7% 

меньше раскрыто тяжких, особо тяжких преступлений (41). 

Раскрыты все совершенные на территории Жуковского района преступления, 

связанные с причинением тяжкого вреда здоровью потерпевшему - 6, угрозы убийством – 38, 

разбои - 2. Больше на 8,9% раскрыто общего массива краж (110), в том числе на 28,9% краж, 

совершенных с проникновением (49), на 11,1% из объектов торговли (20), в четыре раза краж 

из квартир (четыре), в два раза краж из автомашин (четыре), в четыре раза угонов (четыре). 

Уменьшилось на 20,0% количество преступлений, совершенных несовершеннолетними 

(восемь), на 2,4% преступлений, совершенных лицами, ранее судимыми (123). 

Принимались меры по выявлению правонарушений алкогольной направленности. 

Так, на территории Жуковского района выявлено 177 административных правонарушений, 

предусмотренных ст. 20.1 Кодекса об административных правонарушениях Российской 

Федерации (далее – КоАП РФ), 262 предусмотренных ст.20.21 КоАП РФ, 824 

правонарушения, предусмотренных ст.20.20 КоАП РФ. За данные административные 

правонарушения подверглись административному аресту - 22 гражданина.   

Начислено административных штрафов на общую сумму 1 млн. 2,5 тыс. рублей, 

взыскано 766 тыс. рублей, что составило 76,4%. 



3 

 

Выявлено четыре факта незаконной продажи спиртных напитков 

несовершеннолетним, за что продавцы магазина привлечены к административной 

ответственности по ч. 2.1 ст.14.16 КоАП РФ.  

Составлено 28 протоколов по правонарушениям, ответственность за которые 

предусмотрено ст.18.8 КоАП РФ (нарушение иностранными гражданами правил въезда в 

Российскую Федерацию) и 142 протокола по ст.19.15 КоАП РФ (проживание гражданина 

Российской Федерации без документа, удостоверяющего личность). 

Проводились отработки жилого сектора с целью выявления фактов сбыта продуктов 

самогоноварения. Таковых выявлено - 40, изъято - 90 литров самогонной браги и 2 

самогонных аппарата.  

Участковыми уполномоченными полиции в отчетном периоде на участковых пунктах 

полиции, по различным вопросам, осуществлен прием 1056 человек (АППГ - 1456). На 

административных участках за отчетный период участковыми уполномоченными полиции 

проведено 28 отчетов перед населением. В районные средства массовой информации 

направлено 8 материалов профилактического характера по направлению службы. При работе 

с населением, обслуживаемых административных участков, установлено 193 доверительных 

отношений с гражданами, что способствовало выявлению и раскрытию 98 преступлений. На 

профилактическом учете участковых уполномоченных полиции состоит 343 подучетных 

лица различной категории, в том числе семейных дебоширов – 21, с которыми постоянно 

проводится индивидуально-профилактическая работа по предупреждению совершения 

преступлений на бытовой почве.  

За отчетный период участковыми уполномоченными полиции раскрыто 122 

преступления, основной массой которых являются преступления профилактического 

характера (причинение лёгкого вреда здоровью,  средней тяжести, побои, угрозы убийством), 

выявлено 1086 административных правонарушений, ответственность за которые 

предусмотренных КоАП РФ и Законами Брянской области. 

На территории района зарегистрировано 5 народных дружин правоохранительной 

направленности, основной задачей которых является оказание содействия органам полиции в 

охране общественного порядка.  

В Жуковском районе   под административным надзором состоит 40 лиц, в отношении 

которых было составлено 173 протокола об административных правонарушениях.  

На территории  Жуковского  муниципального района произошло 36 дорожно – 

транспортных происшествия (-13,0%), в которых 8 человек погибло (+60,0%) и 47 человек 

получили ранения (-18,0%). С целью принятия мер по сокращению дорожно – транспортного 

травматизма,  сотрудниками МО МВД России «Жуковский» была активизирована работа по 

выявлению нарушений Правил дорожного движения (далее – ПДД), в том числе 

относящихся к категории грубых. Так в 2016 году на территории обслуживания 

сотрудниками ОГИБДД МО МВД России «Жуковский» выявлено 4602 нарушения ПДД 

(АППГ - 1308) из них: 

- за управление транспортом в состоянии опьянения –64 (АППГ - 41); 

- отказ от прохождения медицинского освидетельствования –  77 (АППГ -  47); 

- за нарушение ПДД пешеходами – 131 (АППГ - 96). 

Было возбуждено 21 уголовное дело, предусмотренное ст.264
1 

УК РФ («нарушение 

ПДД лицом, подвергнутым административному наказанию»). 

Всего в  2016 году наказано 162 пьяных водителя (АППГ – 99). 

Штатная численность межмуниципального отдела составляет 130 единиц личного 

состава, при некомплекте шесть единиц (СО, ОУУП и ПДН – по одной единице, ОГИБДД – 

четыре единицы).  
Под постоянным контролем руководства отдела находились вопросы по повышению 

эффективности борьбы с  экстремизмом. 
Обсудив данную информацию, 

 



3 

 

Жуковский районный Совет народных депутатов 

 

РЕШИЛ: 

 

1. Информацию начальника межмуниципального отдела МВД России «Жуковский» 

Желтоножского В.М. об охране общественного порядка и обеспечении безопасности на 

территории Жуковского района, защите прав и законных интересов граждан от преступных 

посягательств, принимаемых мерах по обеспечению общественного доверия и поддержки 

граждан по итогам 2016 года принять к сведению. 

 

2. Рекомендовать МО МВД России «Жуковский» (Желтоножский В.М.): 

2.1. усилить контроль за профилактической работой, направленной на выявление и 

пресечение административных правонарушений, совершенных лицами в состоянии 

алкогольного опьянения, с целью недопущения совершения ими уголовно наказуемых 

деяний; 

2.2. продолжать осуществление дополнительных мероприятий, направленных на 

предупреждение и пресечение фактов терроризма, а также фактов заведомо ложных 

сообщений о  подготовке и проведении акций террористического характера; 

2.3. обратить особое внимание на принятие мер по противодействию организованной 

преступности и коррупции, прежде всего, в экономической сфере; 

2.4. обеспечить реализацию дополнительных мероприятий по выявлению и 

пресечению преступлений, по которым предварительное следствие обязательно и 

необязательно, тяжких и особо тяжких, в крупном и особо крупном размере, хищений путем 

присвоения или растраты, легализации, изготовления и сбыта поддельных денег, налоговых 

преступлений; 

2.5. принять меры по стабилизации дорожно-транспортной обстановки в районе; 

2.6. повысить эффективность взаимодействия служб, подразделений по раскрытию и 

расследованию преступлений небольшой и средней тяжести; 

2.7. активизировать работу: 

- по предупреждению и раскрытию тяжких и особо тяжких преступлений, 

совершаемых на бытовой почве, по выявлению превентивных преступлений; 

 - по постановке под административный надзор лиц, в  соответствии с требованиями 

нормативных документов МВД РФ; 

2.8. активней реализовывать возможности, предоставленные административным 

законодательством, как в части профилактического воздействия, так и в части пресечения 

правонарушений. 

 

3. Рекомендовать администрации Жуковского района (Давиденко А.В.): 

3.1. продолжать работу по оказанию содействия полиции и укреплению 

взаимодействия органов местного самоуправления Жуковского муниципального района, 

правоохранительных органов, общественных организаций и граждан по борьбе с 

преступностью, обеспечению защиты прав и свобод граждан, соблюдению законности и 

правопорядка на территории района; 

3.2. обеспечить реализацию муниципальных программ в части исполнения 

мероприятий по профилактике правонарушений и противодействию преступности на 

территории Жуковского района;  

3.3. принять необходимые меры по поддержанию улично-дорожной сети в безопасном 

для движения транспорта и пешеходов состоянии, в частности по установке и поддержанию 

в исправном состоянии уличного освещения, поддержанию в удовлетворительном состоянии 

дорожного покрытия; 



3 

 

3.4. с целью профилактики преступлений, а также дорожно-транспортных 

происшествий, рассмотреть вопрос об освещении основных городских улиц в 

круглосуточном режиме.   

3.5. создавать условия для деятельности народных дружин на территории Жуковского 

городского поселения. 

 

4. Главам администраций сельских поселений Жуковского района: 

4.1. проводить работу по оказанию содействия полиции и укреплению 

взаимодействия органов местного самоуправления Жуковского муниципального района, 

правоохранительных органов, общественных организаций и граждан по борьбе с 

преступностью, обеспечению защиты прав и свобод граждан, соблюдению законности и 

правопорядка; 

4.2. более активно принимать участие в разъяснительной работе с гражданами по 

недопущению совершения преступлений и административных правонарушений, а также 

привлекать общественность к оказанию посильной помощи правоохранительным органам 

при проведении МО МВД России «Жуковский» специальных профилактических 

мероприятий;  

4.3. создавать условия для деятельности народных дружин. 

5.Опубликовать настоящее решение в районной газете «Жуковские новости». 

 

 

 

Глава Жуковского района                                                                              В.М. Шуравко  
 


